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Përmbledhje ekzekutive
Komunat në Kosovë marrin grante qeveritare vjetore të përgjithshme për investime kapitale. Përveç 
kësaj, komunat gjithashtu përfitojnë projekte kapitale të investuara nga ministritë e linjës. Këto in-
vestime bien në fushat e kompetencave komunale, por financohen nga ministritë përkatëse të linjës. 

Bazuar në të dhënat e Thesarit të Kosovës, për periudhën ndërmjet vitit 2011 dhe 2017, vlerësimi 
jonë është se ministritë e linjës kanë zbatuar rreth 930 projekte të ndryshme kapitale që bien në 
kuadër të kompetencave të pushtetit lokal. Vlera e përgjithshme e këtyre investimeve ishte mesa-
tarisht 311 mil euro ose 44.47 mil euro në vit.1 Investitori më i madh ishte Ministria e Infrastrukturës 
dhe Transportit (MIT) me 148 mil euro ose 47% të vlerës totale të investuar, ndjekur nga Ministria 
e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT) me 70 mil euro ose 22% dhe Ministria e Kulturës, 
Rinisë dhe Sportit (MKRS) me 28 mil euro ose 9% të totalit. 

Përfituesi më i madh komunal i investimeve të bëra nga ministritë e linjës ishte komuna e Skenderajt, 
e cila mori 43 mil euro ose 13.9% të vlerës totale të investuar në kompetenca komunale. Ndiqet nga 
komuna e Prishtinës me 21.7 mil euro ose 6.9% dhe komuna e Pejës me 20.8 mil euro ose 6.7% 
të totalit. Sa i përket investimeve për kokë banori, përfituesi më i madh ishte komuna e Skenderajt 
me 822 euro për kokë banori, ndjekur nga komuna e Shtimes me 385.5 euro për kokë banori dhe 
komuna e Hanit të Elezit me 363.3 euro për kokë banori.

Aktualisht, nuk ka ligje formale ose udhëzime qeveritare për zbatimin e projekteve kapitale nga min-
istritë e linjës në kompetenca komunale. Prandaj, nuk është e qartë nëse korniza aktuale ligjore lejon 
apo kufizon ministritë e linjës që të zbatojnë projekte të tilla kapitale nga buxheti i tyre. 

Si pjesë e studimit tonë, ne kemi vizituar katër ministri të linjës që kanë zbatuar projekte kapitale në 
kompetencat komunale. Gjetjet tregojnë se tri nga ministritë nuk kanë pasur rregullore ose udhëzues 
të brendshëm për procesin e vendimmarrjes dhe kritere të përzgjedhjes për financimin e projekteve 
kapitale për përfituesit komunalë. Në praktikë, ato ministri kanë ndjekur procedurat joformale ku ko-
munat kanë paraqitur kërkesa me shkrim në ministri për të financuar një projekt të caktuar. Kërkesa 
dhe arsyetimi i projektit janë analizuar nga departamenti përgjegjës për fushën përkatëse dhe më 
pas nga kabineti i ministrit, i cili vlerësoi opsionet, prioritetet dhe e bëri të prerë vendimin për projek-
tet që do të financohen. Aktivitetet e prokurimit u udhëhoqën nga ministritë e linjës. Në rastin e Min-
istrisë së Infrastrukturës, prokurimi i projekteve nën 500,000 euro u realizua nga përfituesi komunal. 

Për më tepër, në varësi të natyrës dhe fushëveprimit të projektit, u caktua një menaxher i kontratës 
qoftë nga ministria ose përfituesi komunal. Zbatimi i projektit u mbikëqyr nga stafi i ministrisë. Faturat 
e kontraktorëve u paguan nga ministria që pranoi dorëzimin e produktit final dhe më pas e transferoi 
tek përfituesi komunal. 

Në mungesë të procedurave formale, vendimet e investimeve të marra nga ministritë e linjës krijojnë 
rreziqe për investime joproporcionale dhe të pabarabarta në të gjitha komunat e Kosovës.

1	  Në llogaritjen e numrit total të projekteve të investuara nga ministritë e linjës në kompetencat komunale, ne kemi ndjekur një qasje 
konservative. Kjo nënkupton se kemi përjashtuar të gjitha ato projekte kapitale nga ministritë për të cilat nuk kemi pasur një siguri të 
nivelit të lartë se i përkisnin vetëm kompetencave komunale. 
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1.	FUSHËVEPRIMI I PUNËS, METODOLOGJIA DHE QASJA

Studimi u përqendrua në projektet kapitale të investuara nga ministritë e linjës në komuna në fushatë 
nën kompetenca komunale.

Objektivi i studimit ishte të përcaktohej se si vendosin ministritë e linjës për këto investime dhe të 
jepeshin rekomandime për përmirësimin e procesit në përgjithësi. Për të arritur këtë objektiv, ne kemi 
analizuar dhe shqyrtuar:

i. Projektet kapitale të investuara nga ministritë e linjës në kompetenca komunale për periudhën 
2011-2017; dhe

ii. Procedurat e vendimmarrjes për dhënien dhe disbursimin e fondeve për investime kapitale 
nga ministritë e linjës në kompetencat komunale.

Për të përcaktuar shumën totale të investimeve kapitale, ne:

•	 Kemi analizuar ligjet buxhetore të Kosovës për të identifikuar numrin e fondeve në dispozicion 
të ministrive të linjës për investime kapitale në kompetencat komunale,

•	 Kemi analizuar të dhënat e Thesarit të Kosovës nga Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar 
të Kosovës (SIMFK) për të identifikuar shumat totale që secila ministri e linjës ka investuar në 
kompetencat komunale, në veçanti:

•	 vlerën e projekteve kapitale të investuara për çdo vit për periudhën 2011 - 2017

•	 vlerën e projekteve kapitale të investuar nga secila ministri e linjës, dhe

•	 vlerën e projekteve kapital të investuar në secilën komunë, në total dhe për kokë banori, 

•	 Kemi analizuar të dhënat dhe raportin e prodhuar nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 
(MAPL) për ‘’Analizën e Investimeve Kapitale në Komuna për vitet 2011 - 2016’’.

Për të përcaktuar se si ministritë marrin vendime për investimet kapitale, ne:

•	 Kemi analizuar kornizën ligjore të Kosovës për të përcaktuar nëse ka procedura ekzistuese që 
lejojnë ministritë e linjës të investojnë në kompetencat komunale,

•	 Kemi mbajtur intervista në MAPL, MIT, Ministrinë e Shëndetësisë (MSH) dhe Ministrinë e Mje-
disit dhe Planifikimit Hapësinor (MMPH) në lidhje me procesin e tyre të vendimmarrjes për 
investimet në kompetencat komunale, në veçanti:

•	 A kishte kritere? Kush i vlerësoi opsionet? Kush vendosi për to?

•	 Kush e menaxhoi kontratën? Kush monitoroi projektet? Kush i bëri pagesat?

Për të siguruar koordinimin e projektit dhe për të përafruar nevojat dhe pritjet e palëve të interesit, ne:

•	 Jemi takuar me departamentin e buxhetit në kuadër të Ministrisë së Financave (MF)
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2.	 INVESTIMET KAPITALE NGA MINISTRITË E LINJËS NË 
KOMPETENCA KOMUNALE 

Financat komunale për investimet kapitale vijnë nga burime të ndryshme, kryesisht grante qeveri-
tare, të hyra vetanake, grante të donatorëve dhe disa burime të tjera të vlerave më të vogla. Përveç 
kësaj, komunat e Kosovës marrin fonde nga ministri të ndryshme të linjës për projektet kapitale që 
bien në kompetencat komunale. 

Gjatë periudhës 2011 - 2017, buxhetet totale të ministrive të linjës për investimet kapitale në fushën 
e kompetencave komunale ishin në shumën prej 408,757,722 euro. Për periudhën e njëjtë, minis-
tritë e linjës kanë shpenzuar 311,374,427 euro ose 76% të shumave të buxhetuara - shih figurën më 
poshtë. 

Kjo shumë është përdorur për të financuar më shumë se 930 projekte të ndryshme kapitale në fusha 
të ndryshme të kompetencave komunale. Kështu, ministritë e linjës kanë shpenzuar mesatarisht 
rreth 44.47 mil euro në vit. 

€ 311,374,427
12.7%

€ 311,374,427

€ 524,184,842

€ 4,399,000 € 5,528,271

€ 2,134,614,787
87.3%

311,374,427

76% Norma e ekzekutimmit

408,757,722

Figura 1. Investimet totale kapitale nga ministritë e linjës në kompetenca komunale për vitet 2011 – 2017

Gjatë periudhës 2011 - 2017, 12 ministri të linjës shpenzuan 311 mil euro ose 12.73% të buxheteve 
të përgjithshme të tyre kapitale për investime që bien në kompetenca komunale. 

€ 311,374,427
12.7%

€ 311,374,427

€ 524,184,842

€ 4,399,000 € 5,528,271

€ 2,134,614,787
87.3%

311,374,427

76% Norma e ekzekutimmit

408,757,722

Figura 2. Investimet kapitale nga 12 ministri të linjës në kompetenca komunale për periudhën 2011 - 2017

Buxheti i investimeve kapitale të ministrive në kompetenca komunale

Investimet kapitale të minstrive në fushat tjera

Buxheti 
total

Realizimi  
total

76% Norma e ekzekutimit
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Këto investime janë bërë krahas investimeve kapitale të financuara përmes një granti të përgjith-
shëm për komunat, të cilat ishin 524,184,842 euro për periudhën shtatëvjeçare. Krahas këtyre fon-
deve, komunat po ashtu përdorën 5,528,271 euro të granteve kapitale nga Bashkimi Evropian (BE) 
dhe 4,399,000 euro nga Agjencia Zvicerane për Bashkëpunim dhe Zhvillim (SDC), projekti për De-
centralizim dhe Përkrahje Komunave (DEMOS), si grant i performancës që u lansua në vitin 2015. 
Kështu, për periudhën 2011 - 2017, nga këto katër burime të financimit, komunat bënë investime 
kapitale në shumën totale prej 845,486,540 euro. Gjatë kësaj periudhe, nuk kishte investime kapitale 
në komuna të financuara nga kreditë.

€ 311,374,427
12.7%

€ 311,374,427

€ 524,184,842

€ 4,399,000 € 5,528,271

€ 2,134,614,787
87.3%

311,374,427

76% Norma e ekzekutimmit

408,757,722

IK të financuara nga Ministritë 
e linjës

IK të financuara nga Granti i  
Performancës së DEMOS-it
IK të financuara nga grantet 
e BE-së

IK të financuara nga Granti  
i Përgjithshëm

Figura 3. Burimet kryesore buxhetore të investimeve kapitale në komuna për periudhën 2011 – 2017

Siç tregohet në tabelën 1, për periudhën 2011 - 2017, investimet nga ministritë e linjës në kompe-
tenca komunale përbënin 37% të projekteve të përgjithshme kapitale të investuara në komunat e 
Kosovës duke përdorur katër burime buxhetore. Shtojca 6 jep analizë te detajuar të burimeve bux-
hetore të investimeve të zbërthyera sipas komunave.   

Tabela 1: Investimet kapitale (IK) në komuna, të ndara sipas burimeve të financimit për peri-
udhën 2011 - 2017

IK nga ministritë në 
kompetenca  
komunale

IK në grant të 
përgjithshëm për 
komunat

IK përmes grantit 
të performancës së 
projektit DEMOS të 
SDC

IK financuar nga 
Grantet e Bashkimit 
Evropian

Gjithsej IK 
në komuna

Në €000, % e totalit Në €000 % e totalit Në €000 % e totalit Në €000 % e totalit Në €000
311,374 36.8 524,184 62.0 4,399 0.52% 5,528 0.65% 845,486
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Tabela 2 më poshtë tregon se për periudhën shtatëvjeçare, IK nga ministritë e linjës në kompetenca 
komunale ishin 2.8% e shumës totale të buxhetit të Kosovës. Në vitin 2016 dhe 2017, këto investime 
si përqindje e buxhetit të Kosovës ishin pak më të ulëta në krahasim me vitet e kaluara, kryesisht për 
shkak se u tejkaluan nga rritja e buxhetit të Kosovës. 

Për më tepër, IK në kompetencat komunale ishin mesatarisht 62.7% në krahasim me IK në grant të 
përgjithshëm për komunat. Në vitin 2017, këto investime arritën 78 pikë përqindjeje pasi që IK nga 
ministritë e linjës janë rritur, ndërsa IK në grant të përgjithshëm janë zvogëluar gjatë viteve. 

Përderisa granti i performancës i SDC/DEMOS dhe Granti i BE-së për IK përbëjnë 1.5% dhe 2% të 
IK totale në komuna. Në krahasim me investimet në kompetenca komunale, këto grante ishin 1.4% 
dhe 1.77%. Granti i performancës i DEMOS për komuna filloi në vitin 2015. Ndërsa në vitin 2012 dhe 
2013 nuk kishte grante të BE-së për IK në komuna. Shtojca VI e këtij raporti jep detaje të ndara të 
shifrave në tabelën 2 për secilën komunë.

Tabela 2: Investimet kapitale (IK) nga ministritë e linjës në kompetencat komunale (KK)  
në baza krahasuese (2011 - 2017)

Viti

IK nga 
minis-
tritë në 

KK
Në €000

IK në KK si një % e 
buxhetit të Kosovës

IK në KK si një % e IK 
në grant të  

përgjithshëm për  
komunat

IK në KK si një % e 
grantit të  

performancës së 
DEMOS

IK në KK si një 
% e grantit të 

BE-së

Buxheti i 
Kosovës 

[Shpenzimet] 
në €000

Në %
CI në Grant të 
Përgjithshëm 

Në €000
Në %

Granti i  
Performancës 
i DEMOS në 

€000

Në %
Grante 

të BE-së 
në €000 

Në 
%

2011  40,804  1,400,462 2.9  86,163 47  - - 0 -
2012  35,636  1,466,457 2.4  78,223 46  - - 0 -
2013  43,445  1,500,176 2.9  84,159 52  - - 864 2
2014  51,039  1,498,399 3.4  90,214 57  - - 155 0.3
2015  44,832  1,315,184 3.4  57,825 78 1,818 4 1,917 4.3
2016  43,201  1,750,675 2.5  60,579 71  988 2.3 2,117 5
2017  52,417  2,001,020 2.6  67,021 78 1,593 3 476 0.9
Totali 311,374 10,932,373 2.8  524,184 62.7 4,399 1.41 5,528 1.77

Tabela 3 tregon se për vitet 2011 - 2017, investimet kapitale nga ministritë e linjës në kompetenca 
komunale ishin mesatarisht 75% e shumës totale të të Hyrave Vetanake (THV) komunale. Tabela 
3 tregon se për periudhën 2011 - 2017, investimet kapitale nga ministritë e linjës në kompetencat 
komunale ishin mesatarisht 75% e shumës totale të THV-ve komunale. Në vitin 2017, këto investime 
arritën 82% të THV-ve pasi që në atë vit u rritën IK-të ndërsa THV-të e mbledhura kanë rënë. Kra-
hasuar me tatimin në pronë të mbledhur (duke përfshirë borxhet, interesin dhe gjobat), investimet e 
tilla kapitale ishin mesatarisht 2.3 herë më të larta. 
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Tabela 3: Investimet Kapitale (IK) nga ministritë e linjës në kompetenca komunale në  
krahasim me të Hyrat Vetanake (THV) të përgjithshme Komunale dhe Tatimin në Pronë 

(2011 - 2017)

Viti
IK nga ministritë në 

kompetenca komunale

IK në kompetenca komunale 
si % e THV komunale

IK në kompetenca komunale si një 
% e Tatimit Komunale në Pronë

THV komunale %
Tatimi Komunal në 

Pronë
%

2011 40,803,717 49,762,068.1 82% 14,363,922 284.1%
2012 35,636,371 59,538,267.0 60% 14,584,118 244.4%
2013 43,445,179 55,797,766.2 78% 16,119,339 269.5%
2014 51,039,005 60,698,092.7 84% 20,411,152 250.1%
2015 44,832,206 57,886,316.3 77% 19,795,834 226.5%
2016 43,200,604 69,849,846.2 62% 25,123,331 172.0%
2017 52,417,346 64,276,378.9 82% 22,406,983 233.9%

Totali 311,374,427 417,808,735 75% 132,804,680 234.5%

2.1.	 Investitorët më të mëdhenj në kompetenca komunale
Për periudhën shtatëvjeçare ndërmjet viteve 2011 dhe 2017, 12 ministri të linjës kanë investuar 
projekte kapitale në kompetenca komunale. Në mesin e tyre, investitorët më të mëdhenj ishin MI me 
€148 milion ose 47% të vlerës totale të investuar, pasuar nga MASHT me €70 milion ose 22% dhe 
MKRS me €28 milion ose 9% të totalit. 

Tabela 4: Investitorët më të mëdhenj në kompetenca komunale për vitet 2011-2017

Ministria
Në €

Buxheti (000) Shpenzimet (000)
Në % Në € Në % Në €

1 Ministria e Infrastrukturës 196,462 48.6 148,434 47.6
2 Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 81,863 20 70,090 22.5
3 Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 44,007 10.7 28,198 9
4 Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 28,806 7 19,922 6.4
5 Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 28,179 6.9 17,586 5.6

Investimet e MI-së në kompetenca komunale përbënin rreth 9% të buxhetit të saj total për IK. Tjetra, 
MAPL ka përdorur 70% të buxhetit të saj kapital për investime në kompetenca komunale, MKRS 
48%, MASHT 43% dhe kështu me radhë.

Tabela 5: Investimet në kompetenca komunale si % e buxhetit për IK për periudhën  
2011 - 2017

Ministria
Në € (000)

Buxheti total 
për IK

Gjithsej IK në 
kompetenca 

komunale

IK në kompetenca komunale 
si % e buxhetit komunal për IK

Në € (000 Në %
1 Infrastrukturë 1,621,782 148,433 9.15
2 Arsim, Shkencë dhe Teknologji 161,889 70,089 43.29
3 Kulturë, Rini dhe Sport 57,916 28,198 48.69
4 Administrim i Pushtetit Lokal 28,242 19,921 70.54

5 Mjedis dhe Planifikim 
Hapësinor 225,842 17,585 7.79



10 INVESTIMET KAPITALE NGA MINISTRITË E LINJËS NË KOMPETENCA KOMUNALE

RekomandimeInvestimet kapitale ShtojcaKonkluzionetFushëveprimi

2.2.	Përfituesit më të mëdhenj të investimeve kapitale  
në kompetenca komunale

Për vitet 2011 - 2017, ministritë e linjës investuan projekte kapitale në të gjitha (38) komunat në 
Kosovë, edhe pse disa komuna individuale kanë përfituar më shumë. Komunat që kanë përfituar më 
së shumti, në vlerë euro, ishin komuna e Skenderajt, e cila mori 43 mil euro ose 13.9 % të investi-
meve totale të bëra në kompetenca komunale. Ndiqet nga komuna e Prishtinës me 21.7 mil euro ose 
6.9% dhe komuna e Pejës me 20.8 mil euro ose 6.7% të totalit.

Tabela 6: Përfituesit më të mëdhenj të investimeve në kompetenca komunale për vitet 
2011 - 2017 

Komuna
Në €

Buxheti (000) Shpenzimet (000)
Në % Në € Në % Në €

1 Komuna e Skenderajt 65,497 16 43,352 13.9
2 Komuna e Prishtinës 32,543 7.9 21,727 6.9
3 Komuna e Pejës 22,971 5.6 20,864 6.7
4 Komuna e Gjilanit 19,215 4.7 15,941 5.1
5 Komuna e Ferizajt 17,900 4.3 15,279 4.9
6 Komuna e Podujevës 16,393 4 15,274 4.9
7 Komuna e Prizrenit 20,660 5 14,002 4.5

Sa i përket investimeve për kokë banori, komuna e Skenderajt ishte përfituesi më i madh me 822.5 
euro për kokë banori, që është shifër dukshëm më e lartë se Komuna e Shtimes, e cila është në 
vendin e dytë me 385.3 euro për kokë banori, dhe më pas komuna e Hanit të Elezit, e cila është në 
vendin e tretë me 363.8 euro për kokë banori. 2

Tabela 7: Përfituesit më të mëdhenj të investimeve në kompetenca komunale  
për periudhën 2011 - 2017 (për kokë banori)2

Komuna Shpenzimet (€000) Popullsia Shpenzimet për kokë banori
1 Komuna e Skenderajt  43,353 52,711  822.5 
2 Komuna e Shtimes  10,735 27,864  385.3 
3 Komuna e Hanit të Elezit  3,641 10,009  363.8 
4 Komuna e Junikut  2,213 6,482  341.4 
5 Komuna e Istogut  11,467 40,271  284.7 
6 Komuna e Kaçanikut  9,330 34,312  271.9 
7 Komuna e Kllokotit  668 2,741 243.6

Për periudhën 2011 - 2017, 13 komuna (analizuar si mostër), kanë marrë IK shtesë në vlera të 
konsiderueshme në proporcion me buxhetin e tyre për IK që variojnë ndërmjet 7.6% në komunën e 
Prishtinës deri në 183% në komunën e Skenderajt. Mesatarisht, këto komuna kanë marrë 26.47% 
të buxheteve të tyre për IK.  

2	 Numrat e popullsisë sipas Agjencisë së Statistikave të Kosovës - Vlerësimi 2017. Grantet për kokë banori për komunat e veriut të 
përjashtuara nga llogaritja për shkak të kushteve të veçanta të financimit nëpërmjet modelit të të hyrave të pikës doganore në veri.
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Tabela 8: Investimet kapitale nga ministritë e linjës në kompetenca komunale si % e totalit 
të komunës dhe buxhetit të IK për periudhën 2011 - 2017

Komuna
Në € (000)

Buxheti total 
komunal

Buxheti  
komunal për 

IK

IK shtesë nga 
ministritë e 

linjës

IK shtesë si % 
e buxhetit total 

komunal

IK shtesë si % 
e buxhetit  

komunal për IK
Në € (000) Në € (000) Në % Në % Në %

1 Skenderaj  79,792 23,674  43,352 54.3 183.1
2 Prishtinë 553,864 287,171 21,727 3.9 7.6
3 Pejë 148,720 42,252 20,864 14.0 49.4
4 Gjilan 151,675 31,635 15,941 10.5 50.4
5 Ferizaj 172,348 62,178 15,279 8.9 24.6
6 Podujevë 126,764 41,725 15,274 12.0 36.6
7 Prizren 240,267 137,597 14,002 5.8 10.2
8 Shtime 38,750 9,892 10,735 27.7 108.5
9 Hani i Elezit 14,714 4,055 3,641 24.7 89.8
10 Junik 10,279 2,414 2,213 21.5 91.7
11 Istog 61,085 16,930 11,467 18.8 67.7
12 Kaçanik 45,814 10,558 2,892 6.3 27.4
13 Kllokot 8,066 2,552 667 8.3 26.2

Siç mund të shihet në tabelat e mësipërme dhe në analizën e detajuar të bashkëngjitur si shtojcë, 
gjatë periudhës 2011 - 2017, disa komuna kanë marrë më shumë investime se të tjerat, edhe kur 
merren parasysh madhësia e komunës, popullsia, niveli i zhvillimit ekonomik dhe karakteristikat e 
tjera. 

2.3.	 Proceset e vendimmarrjes së Ministrisë së linjës mbi  
investimet kapitale në kompetenca komunale

Në parim, Ligji për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP), Ligji për Vetëqeveris-
je Lokale (LVL) dhe Ligji për Financat e Pushtetit Lokal (LFPL), si dhe legjislatura specifike për sek-
torin përcaktojnë kompetencat dhe përgjegjësitë ndërmjet ministrive dhe komunave, megjithëse jo 
gjithmonë në një mënyrë të qartë.3

Çdo vit, një numër i konsiderueshëm i ministrive të linjës investojnë projekte kapitale në komuna në 
fushën e kompetencave komunale. Përkundër kësaj, nuk ka ligje formale ose udhëzime qeveritare 
për investimet kapitale në kompetencat komunale. Prandaj, nga perspektiva ligjore, nuk është e 
qartë nëse investimet në kompetenca komunale janë plotësisht në përputhje. 

Megjithatë, vit pas viti, ministritë e linjës zbatojnë projekte në fushën e kompetencave komunale 
dhe vlera e investimeve të tilla është e konsiderueshme. Mostra e 13 komunave të analizuara mori 
investime shtesë nga ministritë e linjës në vlerën prej rreth 178 mil euro. Kjo përbënte 10.78% të 
buxheteve të tyre totale ose 26.47% të buxheteve të tyre për investime kapitale mesatarisht për të 
njëjtën periudhë.  

Investimet kapitale për kompetencat komunale janë planifikuar nga ministritë e linjës si pjesë e pro-
cesit të tyre të përgatitjes së buxhetit vjetor. Prandaj, investimet kapitale për një vit të caktuar fiskal 
janë planifikuar në përputhje me kërkesat e ligjit për MFPP. 

3	  Legjislacioni specifik në arsim, shëndetësi, mjedis, kulturë, infrastrukturë publike etj. 
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Procesi i planifikimit fillon në fillim të vitit me Programin për Reforma Ekonomike (PRE) nga niveli 
qendror, që ndihmon përgatitjen e Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH).4 Këto dokumente, 
duke përfshirë legjislacionin specifik për sektorin, ligjet e buxheteve vjetore dhe Ligjin për MFPP, 
janë përdorur nga ministritë e linjës si kriteret dhe referencat kryesore për vendosje mbi investimet 
në kompetenca komunale. Përveç këtyre dokumenteve të përgjithshme, nuk ka rregullore ose pro-
cedura formale që përcaktojnë kritere dhe procese për përzgjedhjen e projekteve kapitale që bien 
në kuadër të përgjegjësisë financiare komunale.

Nga 12 ministritë që kanë kryer investime në kompetenca komunale, ne kemi qenë në gjendje të 
konfirmojmë se vetëm MAPL kishte kritere specifike për procesin e vendimmarrjes për IK të tilla.

Tri ministritë e tjera ku zhvilluam intervista, kishin mungesë të proceseve dhe kritereve formale në 
lidhje me këto investime.5 Megjithatë, në praktikë, këto ministri ndoqën procedura joformale në lidhje 
me pranimin e kërkesave komunale për mbështetje financiare, vlerësim të projekteve, prioritizim dhe 
procedura të përzgjedhjes si dhe mekanizma të prokurimit dhe monitorimit të projekteve. Tabela më 
poshtë tregon hapat kryesorë të procesit të vendimmarrjes në një renditje sekuenciale.6

Tabela 8: Procesi i vendimmarrjes në ministritë e linjës  
për investime në kompetenca komunale

1.
Një komunë paraqet një kërkesë për mbështetje tek departamenti përgjegjës për një projekt 
në kuadër të ministrisë ose Kabinetit të Ministrit. Nëse kërkesa dorëzohet tek Kabineti i Min-
istrit, Ministri e dërgon kërkesën tek departamenti përkatës.

2. Departamenti përkatës vlerëson nëse projekti është i nevojshëm, i arsyeshëm dhe i arrit-
shëm. 

3. Kërkesat që konsiderohen si të përshtatshme dërgohen tek Kabineti i Ministrit.

4. Kabineti i Ministrit përpilon listën e projekteve që shqyrtohet si pjesë e procesit të rregullt të 
përgatitjes së buxhetit.

5.

Kabineti i Ministrit, Drejtori i Buxhetit dhe Financave dhe drejtorët e tjerë të departamenteve 
vendosin për projektet që do të sponsorizohen për vitin e ardhshëm sipas Ministrisë dhe 
strategjisë së përgjithshme të Qeverisë së Kosovës. Një konsideratë e mëtejshme i jepet 
buxhetit total të investimeve në dispozicion. 

6. Nëse miratohet një projekt i kërkuar nga komunat, nënshkruhet një marrëveshje ‘’memoran-
dum mirëkuptimi’’ ndërmjet komunës dhe ministrisë në lidhje me zbatimin e projektit. 

7. Procedurat e prokurimit dhe procedurat e menaxhimit të kontratës kryhen kryesisht nga 
komuna.6

8. Ministria cakton një mbikëqyrës për projektin që monitoron progresin e komunës përfituese 
në zbatimin e një projekti.

9. Procesi i pranimit të punëve/mallrave bëhet bashkërisht nga komuna dhe ministria.

10 Produkti final regjistrohet në llogari të Ministrisë si aset dhe më pas transferohet tek komuna. 

Përveç atyre më sipër, MSH ka kryer një analizë më të detajuar të nevojave komunale për projektin e 

4	  PRE dhe KASH parashohin strategjitë kryesore ekonomike dhe të investimit për shtetin e Kosovës dhe të gjitha organizatat e nivelit 
qendror përdorin kriteret në këto dokumente për të udhëhequr vendimmarrjen e tyre në lidhje me projektet specifike.

5	  Ministria e Infrastrukturës (MI), Ministria e Shëndetësisë (MSH) dhe Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor (MMPH)
6	 Zyrtari i intervistuar nga Recura sqaroi gjithashtu se në disa raste MMPH kreu vetë procedurat e prokurimit dhe të menaxhimit të 

kontratës për shkak të madhësisë së madhe të kontratës dhe mungesës së kapaciteteve nga komunat përfituese për të ekzekutuar 
një kontratë të madhe. Kjo po ashtu vlente edhe për Ministrinë e Infrastrukturës.
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kërkuar dhe ekipi i saj i vlerësimit ka kryer vizita në terren për të vlerësuar nevojat komunale. Përde-
risa në MIT, për projekte nën 500,000 euro, procedurat e prokurimit janë udhëhequr nga komunat. 
Si rezultat, kjo mungesë e përgjithshme e rregullimit formal për investime me kompetenca të ndër-
thurura lë një boshllëk ligjor në sigurimin e një qasjeje të barabartë dhe për të drejtuar mbështetjen 
financiare të nivelit qendror për të gjitha komunat në Kosovë.

MSH po ashtu ndjek procedura të ngjashme, përveç kalimit nëpër një hap shtesë, edhe pse joformal, 
të drejtimit të një analize të nevojave për projektet e kërkuara nga komunat. 

3.	KONKLUZIONET

Nga viti 2011 deri në vitin 2017, ministritë e linjës kanë shpenzuar një minimum prej 311 milion 
euro për IK në fushat që bien në përgjegjësinë e komunave.7 Katër Ministritë e intervistuara kanë 
shpjeguar se kanë investuar në kompetenca komunale sepse komunat nuk kanë mjetet për të vetë-
financuar projektet.

Ndërsa një formë e një procesi joformal të përzgjedhjes për secilin projekt duket se është ndjekur 
brenda të paktën dy ministrive, nuk ka kritere dhe procese formale dhe zyrtare për përzgjedhjen e 
këtyre projekteve. Përveç kësaj, duke pasur parasysh që vendimi final për investim bie nën përg-
jegjësinë e Kabinetit të Ministrit, mungesa e një kornize formale hap procesin ndaj një rreziku të 
konsiderueshëm të paragjykimeve. 

Analiza e pranuesve tregon se ka pasur devijim të konsiderueshëm në projektet e financuara 
nga niveli qendror që bien nën kompetenca financiare komunale. IK për kokë banori e komunave 
përfituese po ashtu tregojnë një mospërputhje të madhe midis përfituesit më të madh (822.5 euro 
për kokë banori) dhe të dytit më të madh (385.3 euro për kokë banori). 

Këto mospërputhje mund të jenë për shkak të politikave të barazimit ekonomik që synojnë të ndihmo-
jnë rajonet e pazhvilluara të Kosovës. Megjithatë, në lidhje me mungesën e një strategjie kombëtare 
dhe kritereve dhe proceseve të qarta për përzgjedhjen e projekteve, është vështirë të vërtetohet ky 
argument. 

Mungesa e procedurave të shkruara dhe një sërë kriteresh për përzgjedhjen e projekteve kapitale në 
kuadër të kompetencave komunale lë hapësirë të konsiderueshme për vendimmarrje të njëanshme 
dhe shpërndarje të fondeve në mënyrë të njëanshme. Krahas kësaj, analiza sasiore e të dhënave 
të buxhetimit dhe të shpenzimeve tregon se disa komuna janë financuar së tepërmi në krahasim me 
të tjerat. 

Për të siguruar një shpërndarje më të drejtë dhe më efektive të shpenzimeve kapitale nëpër komunat 
e Kosovës, është e domosdoshme që Kosova ta zhvillojë një listë të kritereve dhe procesin formal të 
shqyrtimit të projekteve për mbështetje komunale të projekteve. 

7	 Këto shuma përfshijnë shumat e lidhura vetëm me projektet që janë lehtësisht të identifikueshme si të tilla që bien në kompetencë 
të komunave. Megjithatë, një analizë më sistematike e të dhënave të Programit të Zbatimit të Projektit të Ministrisë së Financave do 
të rezultojë në një shumë më të lartë në shpenzime dhe buxhetim.
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4.	REKOMANDIME

Çfarë është bërë deri tani
Gjetjet e këtij raporti janë diskutuar më parë me Drejtorin e Departamentit të Buxhetit në MF, si dhe 
me zyrtarët financiarë nga MASHT dhe MMPH. Si rezultat, disa nga masat e rekomanduara në këtë 
raport janë adresuar tashmë dhe/ose janë në proces të adresimit.

MF ka përfshirë një dispozitë në ligjin për buxhetin vjetor 2019 që përcakton se secila Organizatë 
Buxhetore (OB) e projekteve të financimit të nivelit qendror në nivel lokal nën financim të rregullt 
komunal do të zbatojë kritere të qarta, të drejta dhe transparente. MASHT ka hartuar tashmë një 
udhëzim administrativ të brendshëm që rregullon ndërtimin e shkollave në komunat e Kosovës. 

Hapat e ardhshëm
 

1. MAPL, së bashku me ministritë e tjera të linjës që kanë shpenzuar para në kompetenca komu-
nale, duhet të konsiderojë kryerjen e një analize të hollësishme të nevojave të përgjithshme 
komunale për investime kapitale. Duhet të mbledhë dhe analizojë informacione për Strategjitë 
e Investimeve Kapitale nga secila komunë dhe të bëjë një listë të projekteve që nevojiten më 
së shumti, duke përfshirë ato që kërkohen ligjërisht. Pastaj fokusi duhet të jetë për të përcaktu-
ar nëse niveli aktual i Granteve Qeveritare (GQ) siguron buxhet të mjaftueshëm për financimin 
e tyre. Për më tepër, rezultatet e kësaj analize mund të përdoren si bazë për të përcaktuar 
madhësinë e buxhetit që nevojitet për mbështetje komunale, duke përfshirë Skemën e Buxhe-
tit të Bazuar në Performancë të udhëhequr nga MAPL. Mund të përdoret edhe si input për har-
timin e një politike konsistente qeveritare në lidhje me investimet në kompetenca komunale.

2. Më tej, pas përfshirjes së kërkesës në ligjin për buxhet për zhvillimin e kritereve për investime 
në kompetenca komunale, departamenti i buxhetit i MF duhet të mbështesë më tej ministritë 
e linjës në zhvillimin e rregulloreve dhe/ose udhëzimeve administrative të tilla. Mund ta bëjë 
këtë duke lëshuar një dokument udhëzues me parime të përgjithshme, kërkesa minimale dhe 
procesin për zhvillimin e rregulloreve dhe/ose udhëzimeve administrative. Përveç kësaj, MF 
duhet të monitorojë nga afër zbatimin e kërkesave të tilla. 

3. Shembuj ekzistues nga MAPL dhe MASHT mund të përdoren si model nga ministritë e tjera. 
Megjithatë parimet dhe kërkesat e përgjithshme duhet të përshtaten për nevojat dhe kërkesat 
specifike të secilës ministri. Së paku, duhet të përfshijë:

a. Fushat prioritare, kushtet dhe kërkesat e kualifikueshmërisë për financimin e projekteve 
kapitale në kompetenca komunale;

b. Një proces të hapur publik për dorëzimin e kërkesave komunale për investime kapitale duke 
ofruar qasje transparente dhe të barabartë në mundësitë e financimit për të gjitha komunat;

c. Kërkesat e kualifikueshmërisë si dhe kritere specifike dhe të matshme për vlerësimin dhe 
përzgjedhjen e projekteve komunale për mbështetje financiare; 

d. Një procedurë të bazuar në rregulla, të drejtë dhe transparente të vlerësimit të projekteve 
që siguron përzgjedhje dhe financim të projekteve të bazuar në merita; 

e. Proces dhe përgjegjësi të qarta për drejtimin e prokurimit, menaxhimit dhe monitorimit të 
investimeve në kompetenca komunale.



15INVESTIMET KAPITALE NGA MINISTRITË E LINJËS NË KOMPETENCA KOMUNALE

RekomandimeInvestimet kapitale ShtojcaKonkluzionetFushëveprimi

4. Në afat më të gjatë, kur LMFPP të jetë i hapur për shqyrtim dhe ndryshim, duhet të shtohet 
një dispozitë e veçantë që mbulon investimet në kompetenca komunale. Kjo dispozitë duhet 
të kërkojë që të gjitha ministritë të zhvillojnë Udhëzime Administrative që përshkruajnë proce-
set për kërkimin, përzgjedhjen dhe ekzekutimin e projekteve të IK që bien në përgjegjësinë 
financiare komunale. Dispozita ligjore gjithashtu duhet të përfshijë kërkesat dhe kriteret e përg-
jithshme për IK nga ministritë e linjës në kompetencat komunale si kërkesë minimale.
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Shtojca II - Investimet Kapitale nga Ministritë për Komuna për kokë banori

Investimeve Kapitale për kokë banori

Komuna 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Shuma 
totale

Popullësia 
2017

Komuna Skenderaj  131.7  82.0  104.7  99.6  170.8  133.4  100.4  822.5 52,711
Komuna Partesh  305.5  173.6  42.2  -   21.1  53.6  52.2  648.2 1,728
Komuna Mitrovica  -   -   -   -   430.9  74.7  13.4  519.0 12,205
Komuna Zveçan  29.1  -   64.7  93.7  175.8  113.3  23.1  499.7 7,377
Komuna Shtime  53.1  46.3  53.3  129.1  54.6  14.2  34.6  385.3 27,864
Komuna Hani i Elezit  28.2  93.5  23.9  99.8  7.0  16.8  94.5  363.8 10,009
Komuna Junik  33.6  25.3  59.8  118.3  38.3  13.6  52.5  341.4 6,482
Komuna Istog  36.2  36.0  49.3  64.9  31.0  38.8  28.6  284.7 40,271
Komuna Kaçanik  26.2  10.7  36.3  64.6  34.3  32.1  67.8  271.9 34,312
Komuna Kllokot  -   48.5  20.0  61.0  30.8  25.4  57.9  243.6 2,741
Komuna Deçan  29.8  26.7  35.8  68.9  36.6  8.0  27.2  232.8 41,876
Komuna Peja  13.5  10.1  27.8  61.5  23.9  23.8  48.6  209.3 99,685
Komuna Klinë  15.9  35.4  53.2  27.1  23.4  12.2  31.2  198.4 40,210
Komuna Gjilan  22.3  26.5  29.9  20.3  21.1  39.3  38.0  197.5 80,727
Komuna Suhareka  37.2  51.5  41.3  19.2  15.2  15.0  17.2  196.8 61,181
Komuna Podujeva  30.8  33.7  38.7  28.7  19.2  19.5  10.7  181.4 84,223
Komuna Kamenicë  17.7  19.2  26.1  26.1  33.9  30.0  26.9  179.9 31,023
Komuna Ranillug  -   42.3  78.4  -   4.9  26.8  25.7  178.1 3,806
Komuna Mitrovica  19.9  8.8  19.9  28.4  16.8  30.7  41.3  165.8 69,365
Komuna Leposaviç  -   -   -   -   80.0  23.1  61.5  164.5 13,595
Komuna Graçanicë  44.8  11.9  1.6  -   16.5  71.2  16.6  162.6 12,006
Komuna Novobërdë  2.8  29.6  47.1  10.5  5.6  22.3  42.4  160.2 7,080
Komuna Ferizaj  6.8  12.7  12.2  39.7  23.6  33.7  20.4  149.0 102,553
Komuna Shtërpcë  29.3  24.2  26.4  39.4  10.0  5.2  12.9  147.4 6,793
Komuna Obiliq  15.4  4.0  6.9  22.2  30.0  17.2  39.2  135.0 19,262
Komuna Lipjan  13.4  11.9  22.0  26.6  4.3  13.2  35.7  127.1 57,815
Komuna Viti  12.4  18.7  17.8  15.7  7.5  18.9  28.2  119.2 47,758
Komuna Dragash  11.1  9.5  18.2  33.0  8.1  14.7  18.9  113.5 34,411
Komuna Gllogovc  16.1  7.6  11.5  20.4  12.5  6.1  31.6  105.8 61,318
Komuna Prishtina  11.2  7.6  13.6  10.3  1.0  30.0  29.5  103.3 210,282
Komuna Rahovec  18.5  17.9  20.5  10.9  8.4  0.8  25.4  102.5 60,004
Komuna Vushtrri  20.9  12.7  14.5  4.8  0.1  8.3  23.2  84.4 65,761
Komuna Prizren  16.6  10.0  6.8  6.4  14.3  8.6  10.5  73.2 191,268
Komuna Gjakovë  13.5  12.8  5.5  5.8  8.9  13.8  12.7  73.1 96,127
Komuna Fushë Kosovë  21.3  14.0  13.9  6.7  -   5.8  7.5  69.3 38,475
Komuna Malishevë  21.1  12.4  9.8  4.2  -   0.6  2.3  50.4 59,065
Komuna Mamusha  -   5.0  20.7  -   -   -   -   25.7 5,949
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Shtojca V - Shpenzimet Kapitale të Ministrive të linjës në Kompetenca Komunale si % 
totale e buxhetit komunal si dhe buxhetit komunal për investime kapitale

Investimet kapitale të ministrive në kompentencat komunale si % totale e buxhetit të komunës

Komuna Totali 2011 - 2017

Buxheti total IK nga ministritë %

Skenderaj  79,792,041  43,352,986  54.33 

Prishtinë  553,864,499  21,727,337  3.92 

Pejë  148,720,629  20,864,695  14.03 

Gjilan  151,675,335  15,941,848  10.51 

Ferizaj  172,348,364  15,279,112  8.87 

Podujevë  126,764,665  15,274,106  12.05 

Prizren  240,267,750  14,002,628  5.83 

Shtime  38,750,822  10,735,335  27.70 

Hani i Elezit  14,714,335  3,641,110  24.75 

Junik  10,279,450  2,213,073  21.53 

Istog  61,085,362  11,467,000  18.77 

Kaçanik  45,814,773  2,892,759  6.31 

Kllokot  8,066,277  667,793  8.28 

TOTAL 1,652,144,302 € 178,059,782 €  10.78 

Investimet kapitale të ministrive në kompentencat komunale si % totale e buxhetit të komunës për investime kapitale

Komuna Totali 2011 - 2017

Buxheti total IK nga ministritë %

Skenderaj  23,674,398  43,352,986 183.1

Prishtinë  287,171,123  21,727,337 7.6

Pejë  42,252,598  20,864,695 49.4

Gjilan  31,635,599  15,941,848 50.4

Ferizaj  62,178,936  15,279,112 24.6

Podujevë  41,725,499  15,274,106 36.6

Prizren  137,597,346  14,002,628 10.2

Shtime  9,892,246  10,735,335 108.5

Hani i Elezit  4,055,379  3,641,110 89.8

Junik  2,414,484  2,213,073 91.7

Istog  16,930,461  11,467,000 67.7

Kaçanik  10,558,543  2,892,759 27.4

Kllokot  2,552,837  667,793 26.2

TOTAL 672,639,449 € 178,059,782 €  26.47 
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